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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                    

      Số:         /KH-BGDĐT  Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về  

an toàn giao thông cho HSSV năm 2023 
 

            

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-BGDĐT ngày 9/03/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong 

ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, 

sinh viên (HSSV) năm 2023, cụ thể như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thiết thực, hiệu quả các nhiệm vụ của Ủy ban ATGT Quốc 

gia đã giao cho Bộ GDĐT thực hiện trong năm 2023. 

b) Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và đề cao vai trò, trách 

nhiệm của nhà trường, đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV 

trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong năm học 2023-2024. 

2. Yêu cầu 

Triển khai hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT trong trường học năm 

2023 phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng về truyền thông, bảo 

đảm an toàn. 

         II. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP VÀ HÌNH THỨC, NỘI DUNG 

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

 1. Cơ quan chủ trì: Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

          2. Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, 

Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an, Công ty Honda Việt Nam, Quỹ phòng 

chống thương vong châu Á (Quỹ AIP). 

3. Nội dung các hoạt động  

3.1. Tổ chức Chương trình phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật về TTATGT và tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông 

đường bộ và hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn đầu năm 

học mới 2023-2024 

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 9/2023. 

b) Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh Đồng Nai. 

c) Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến. 
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d) Dự kiến tổ chức trực tuyến tại 01 điểm cầu chính tại tỉnh Đồng Nai và 

63 điểm cầu thuộc các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (được đặt tại 01 

trường THPT do các Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn). 

đ) Thành phần: 

- Điểm cầu chính tại tỉnh Đồng Nai: Đại diện Vụ GDCTHSSV, Ủy ban 

ATGT Quốc gia, Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - 

Bộ Công an, Vụ An toàn giao thông - Bộ Giao thông vận tải, Công ty Honda 

Việt Nam, Ban ATGT tỉnh Đồng Nai, Công an tỉnh Đồng Nai và 10 đơn vị báo 

chí truyền hình dự và đưa tin. 

- Tại 63 điểm cầu của các Sở GDĐT: Đại diện lãnh đạo đơn vị, Ban 

ATGT, Cảnh sát giao thông; đại diện các trường THPT trên địa bàn, 05 đơn vị 

báo, đài dự và đưa tin và huy động học sinh THPT. 

3.2. Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ và kỹ năng lái 

xe mô tô, xe gắn máy an toàn cho sinh viên ĐH, Cao đẳng sư phạm tại 03 

khu vực 

a) Khu vực Bắc Trung bộ 

- Thời gian: Tháng 10/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh Nghệ An. 

- Thành phần:  

+ Về phía các cơ quan Trung ương: Vụ GDCTHSSV, Ủy ban ATGT 

Quốc gia, Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - Bộ 

Công an, Vụ An toàn giao thông - Bộ Giao thông vận tải, Công ty Honda Việt Nam. 

+ Về phía địa phương: Đại diện lãnh đạo nhà trường, phòng công tác 

HSSV và sinh viên của 05 trường tham gia hội thi; đại diện Ban ATGT tỉnh 

Nghệ An, Phòng cảnh sát giao thông Nghệ An và 10 báo, truyền hình tham dự. 

b) Khu vực Phía Bắc 

- Thời gian: Tháng 11/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Thành phần:  

+ Về phía các cơ quan Trung ương: Vụ GDCTHSSV, Ủy ban ATGT 

Quốc gia, Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - Bộ 

Công an, Vụ An toàn giao thông - Bộ Giao thông vận tải, Công ty Honda Việt Nam. 

+ Về phía địa phương: Đại diện lãnh đạo nhà trường, phòng công tác 

HSSV và sinh viên của 05 trường tham gia hội thi; đại diện Ban ATGT tỉnh 

Vĩnh Phúc, Phòng cảnh sát giao thông Vĩnh Phúc và 10 báo, truyền hình tham dự. 

c) Khu vực Tây Nam bộ 

- Thời gian: Tháng 11/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức tại tỉnh Đồng Tháp. 

- Thành phần:  
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+ Về phía các cơ quan Trung ương: Vụ GDCTHSSV, Ủy ban ATGT 

Quốc gia, Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - Bộ 

Công an, Vụ An toàn giao thông - Bộ Giao thông vận tải, Công ty Honda Việt Nam. 

+ Về phía địa phương: Đại diện lãnh đạo nhà trường, phòng công tác 

HSSV và sinh viên của 05 trường tham gia hội thi; đại diện Ban ATGT tỉnh 

Đồng Tháp, Phòng cảnh sát giao thông Đồng Tháp và 10 báo, truyền hình tham dự. 

d) Thể lệ của Hội thi, Ban tổ chức sẽ xây dựng và thông báo bằng văn bản 

đến các nhà trường sau. 

Căn cứ tình hình cụ thể tại các địa phương, nếu có thay đổi về địa điểm, 

thời gian tổ chức, Bộ GDĐT sẽ có văn bản thông báo đến các đơn vị sau. 

III. KINH PHÍ  

1. Nguồn kinh phí Ủy ban ATGT Quốc gia hỗ trợ Bộ GDĐT năm 2023. 

2. Nguồn huy động từ xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN       

1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên  

a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông nêu trên. 

b) Chuẩn bị chế độ cho đại biểu tham dự các hoạt động theo quy định và 

phối hợp Hệ thống các Cửa hàng bán xe và Dịch vụ do Honda ủy nhiệm (viết tắt 

là HEAD) trên địa bàn hỗ trợ một số nội dung tổ chức hoạt động như trang trí 

khánh tiết, thiết bị, băng rôn, khẩu hiệu, khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn, 

nước uống cho đại biểu tham dự.   

c) Thanh, quyết toán các hoạt động theo quy định. 

 2. Đề nghị Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia 

 Phối hợp với Vụ GDCTHSSV, Công ty Honda Việt Nam xây dựng các 

nội dung liên quan đến các hoạt động. 

 3. Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an 

 Chỉ đạo Công an các địa phương chủ động phối hợp với các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 

11/CTPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ GDĐT  về 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trật tự, ATGT 

trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. 

 4. Báo Giáo dục và Thời đại, Trung tâm truyền thông giáo dục: Phối 

hợp đưa tin, bài về các hoạt động. 

5. Công ty Honda Việt Nam 

          a) Phối hợp với Vụ GDCTHSSV chuẩn bị các nội dung tổ chức các hoạt động. 

 b) Chỉ đạo các HEAD phối hợp với Vụ GDCTHSSV và các Sở GDĐT 

chuẩn bị nội dung của các hoạt động. 
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 6. Quỹ AIP: Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về ATGT báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ 

GDĐT phê duyệt trước khi phối hợp triển khai thực hiện. 

 7. Các Sở Giáo dục và Đào tạo  

a) Lựa chọn 01 trường THPT có cơ sở vật chất phù hợp và trang thiết bị, 

kỹ thuật bảo đảm để tổ chức lễ phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp 

luật về TTATGT và tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông đường bộ và 

hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn đầu năm học mới 2023-

2024; chủ trì tại điểm cầu và ban hành Giấy mời gửi đại diện các cơ quan, đơn 

vị theo đúng thành phần của điểm 3.1, mục 3 phần II của Kế hoạch này tham dự 

hoạt động. 

c) Phối hợp với Vụ GDCTHSSV, HEAD trên địa bàn chuẩn bị các nội 

dung cho hoạt động tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ và hướng 

dẫn kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn cho học sinh; huy động học sinh 

toàn trường được lựa chọn tham gia hoạt động. 

          Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị liên quan chủ động triển khai 

các nội dung được giao trong Kế hoạch, bảo đảm chất lượng và tiến độ công 

việc, góp phần tổ chức thành công các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

về ATGT cho HSSV năm 2023.  

Chi tiết liên hệ: Đồng chí Nguyễn Việt Hà, chuyên viên chính, Vụ Giáo 

dục Chính trị và Công tác HSSV, điện thoại: 0912.446.933, email: 

hanv@moet.gov.vn.  

 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 

- Ủy ban ATGTQG (để b/c); 

- Cục CSGT - Bộ CA (để th/h); 

- Các Thứ trưởng để ph/h); 

- VP Ủy ban ATGTQG (để ph/h); 

- VP Bộ, Báo giáo dục và Thời đại (để th/h); 

- Các Sở GDĐT (để th/h); 

- Công ty Honda Việt Nam (để ph/h); 

- Quỹ AIP (để ph/h); 

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Ngô Thị Minh 

 


